C'est donc le respect humain, qui éteint en nous le zèle sacerdotal, et l'amour de la vérité. A cette source du défaut de zèle, nous pouvons en ajouter une autre non moins commune, et qui, j'espère, ne regarde pas ceux qui m'écoutent ici ; c'est le dérèglement des mœurs.

Il n'est pas étonnant qu'un prêtre qui porte une ame souillée de mille passions criminelles, se trouve sans force, sans mouvement, sans courage, quand il faut les reprendre et les corriger dans les autres. Quelle impression de zèle et d'horreur peuvent faire sur nous des crimes que nous aimons, et que nous portons en nous-mêmes? Si nous étions capables d'en être touchés en les voyant dans nos frères, nous commencerions par sentir notre propre misère. Familiarisés avec l'iniquité, elle devient dans les autres un objet plus capable de nous corrompre, que de nous attrister; plus propre à réveiller nos passions que notre zèle. Les scandales publics, dont nous sommes témoins, ne sont plus pour nous que des motifs d'impénitence; justifient à nos yeux nos prévarications secrètes; et ce qui auroit dû nous percer le cœur de la plus vive douleur, nous calme, nous rassure, et achève d'éteindre en nous tout sentiment de religion et de repentir. Aussi si nos places nous obligent alors d'annoncer aux fidèles les vérités du salut, et de nous élever contre les désordres publics; quel froid, quelle glace! quel air contraint et déconcerté! Non, mes Frères, nos répréhensions ne doivent pas rougir de nos mœurs: un zèle désavoué par une conduite reprochable, est un jeu de théâtre, qui n'a de sérieux que l'abus du ministère et le scandale qui en revient à l'Eglise. Non-seulement vous avilissez la parole sainte dans votre bouche; mais vous rendez suspect et inutile le zèle des ministres saints qui l'annoncent. Le monde qui voit en eux le même zèle que vous lui montrez, y soupçonne aussi les mêmes vices: il se persuade que le zèle n'est qu'un art et une ostentation; et pour se justifier ses égarements, il n'a pas de raison plus spécieuse et plus décisive, que la vie de ceux qui les condamnent: c'est le refrain éternel du libertinage; c'est ce langage impie qui fait tout le sel des satires et des poésies licencieuses dont le monde est inondé. Un ministre public qui dément par ses mœurs les vérités qu'il annonce, fait plus d'incrédules et de libertins, que tous ces écrits affreux que l'impiété a enfantés, et qui courent dans les ténèbres; et il flétrit la religion d'un opprobre que le zèle et la piété de tant de ministres saints ne peuvent plus effacer. Le zèle contre les vices ne sied donc, et ne devient utile à l'Eglise, que dans la bouche de la vertu. Je veux que nos misères ne soient pas connues des fidèles, et que le ménagement dans le crime leur en ait sauvé le scandale: quelles paroles peut fournir à la vérité, à la pudeur, à la sainteté et à la sévérité de la loi, un cœur double, corrompu et abruti dans les plus honteuses délices? Quelle grace aurez-vous, dit l'Apôtre, à tonner contre les adultères, les fornicateurs, les sacrilèges, si tout ce que vous allez dire là-dessus porte contre vous-même? La honte secrète toute seule de votre état, la contradiction de vos discours et de vos mœurs, le faux personnage que vous jouez, tout cela n'ira-t-il pas faire sécher les paroles jusque dans votre cœur; et pourrez-vous soutenir un si triste